不符合上述条件的其他公允价值套期、现金流量套期和境外净投资套期，其公允价

值变动直接计入当期损益。

4、附回购条件的资产转让

售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方

式。公司根据合同或协议条款判断销售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属

于融资交易的，商品所有权上的主要风险和报酬没有转移，不应确认收入；回购价格大

于原售价的差额，公司在回购期间按期计提利息费用，计入财务费用。

5、衍生金融工具

衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值计量，并以其公允价值进行

后续计量。公允价值为正数的衍生金融工具确认为一项资产，公允价值为负数的衍生金

融工具确认为一项负债。

公司根据政策管理衍生金融工具的应用，并以书面方式列明与公司风险管理策略一

致的衍生金融工具应用原则。

衍生金融工具的后续计量时，因公允价值变动而产生的利得或损失在利润表中确认。

对于符合套期会计处理的衍生金融工具，确认任何产生的利得或损失取决于被套期项目

47

的性质。不符合套期会计处理的衍生金融工具分类为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产及金融负债。

（三十）重要会计政策和会计估计的变更

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营》（以下简称《企业会计准则第 42 号》），自 2017 年 5 月 28

日起施行；5 月 10 日，财政部发布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》

（以下简称《企业会计准则第 16 号》），自 2017 年 6 月 12 日起施行。

因此本公司相应重要会计政策变更如下：

1、在合并利润表和利润表中改为分别列示持续经营损益和终止经营损益。

2、与日常活动相关的政府补助，由计入营业外收支改为按照经济业务实质，计入其

他收益，计入其他收益的，在合并利润表与利润表中单独列报该项目。

3、公司与资产相关的政府补助会计政策由“与资产相关的政府补助，确认为递延收

益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益。”变更为“与资产相关的政府

补助，在取得时冲减相关资产的账面价值。”

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30 号)要求，

本公司在合并利润表和利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”项

目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改为在“资产

处置收益”中列报。本公司相应追溯重述了比较报表。

上述会计政策变更对于本公司合并报表及母公司报表项目及影响的金额如下：

（1）合并报表项目及影响的金额

受影响的报表项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

变更前 变动额 变更后

固定资产 334,232,361.42 -8,675,506.73 325,556,854.69

在建工程 33,974,598.45 -400,000.00 33,574,598.45

递延所得税资产 12,935,936.45 481,705.14 13,417,641.59

递延收益 11,832,868.43 -8,412,571.02 3,420,297.41

未分配利润 159,918,087.31 -181,230.57 159,736,856.74

营业成本 602,472,334.09 -1,475,392.89 600,996,941.20

资产处置收益  223,794.75 223,794.75

营业外支出 1,931,562.86 -601.89 1,930,960.97

48

受影响的报表项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

变更前 变动额 变更后

营业外收入 2,697,573.75 -2,362,725.24 334,848.51

所得税费用 -3,270,036.81 -481,705.14 -3,751,741.95

净利润 65,522,373.17 -181,230.57 65,341,142.60

归属于母公司所有者的净利润 48,857,979.49 -181,230.57 48,676,748.92

综合收益总额 65,522,373.17 -181,230.57 65,341,142.60

受影响的报表项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

变更前 变动额 变更后

资产处置收益  24,104.03 24,104.03

营业外收入 36,142,206.90 -24,104.03 36,118,102.87

（2）母公司报表项目及影响的金额

对 2017 年母公司报表项目不存在影响，对 2016 年母公司报表项目影响如下：

受影响的报表项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

变更前 变动额 变更后

资产处置收益  24,104.03 24,104.03

营业外收入 21,242,822.34 -24,104.03 21,218,718.31

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供劳务过程中产生的增值额 17%、6%

城市维护建设税 应交增值税、营业税额 7%、5%

教育费附加 应交增值税、营业税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、0%

注：

1、公司通过了高新技术企业的认定，取得了福建省科学技术厅、福建省财政厅、福

建省国家税务局、福建省地方税务局颁发的《高新技术企业证书》，发证日期 2015 年 9

月 21 日，证书编号：GR201535000104，有效期：三年。根据《中华人民共和国企业所得

税法》及其实施条例，高新技术企业可享受 15%的企业所得税优惠税率，公司 2017 年度

可享受 15%的企业所得税税率优惠。

49

2、子公司广州创娱通过了高新技术企业的认定，取得了广东省科学技术厅、广东省

财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局颁发的《高新技术企业证书》，发证日

期 2016 年 12 月 9 日，证书编号：GR201644005515，有效期：三年。根据《中华人民共

和国企业所得税法》及其实施条例，高新技术企业可享受 15%的企业所得税优惠税率，

子公司广州创娱 2017 年度可享受 15%的企业所得税税率优惠。

3、子公司福建荔元、江西元力、南平元禾、南平信元、元力环境、南平元力、上海